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ABSTRAKT
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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou výhřezu meziobratlové ploténky

L5/S1 a možnosti fyzioterapeutických metod. Bakalářská práce se člení na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část obsahuje poznatky o anatomii, kineziologii bederní páteře,

diagnostiku a klasifikaci výhřezu meziobratlové ploténky. Praktická část seznamuje s

možnostmi léčby výhřezu meziobratlových plotének.

Praktická část obsahuje soubor fyzioterapeutických metod, které jsou aplikovány

u diagnózy výhřezu meziobratlových plotének L5 a S1 u třech pacientů z ambulantního

zařízení. Záznam je zpracován formou třech kazuistik. V závěru praktické části jsou

výsledky fyzioterapeutického působení diskutovány a konfrontovány se stanovenými

hypotézami. Poslední část bakalářské práce zahrnuje přílohy s fotodokumentací.

6

ABSTRACT
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Title of thesis: Possibilites of physiotherapy in prolapse of intervertebral disc of lumbar

spine L5/S1
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Summar:

The bachelor thesis deals with the problematic of prolaps of intervertebral disc

L5/S1 and the possibilities of physiotherapy metods. The bachelor thesis is dinided into

theoretical and practical part.

The theoretical part includes knowledge of anatomy, lumbar spine kinesiology,

diagnostics about the classification of prolapse of the intervertebral disc.

The practical part includes a set of physiotherapeutic methods which are applied

at the diagnosis with the prolapse of intervertebral disc L5/S1 at three patients from on

outpatient facility the record is processed case reports. Results of physiotherapeutic

methods are discussed and confronted with established hypotheses at the end of the

practical part. The last part of this work includes attachmels with photo dokumentation.
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ÚVOD

Vertebrogenní algický syndrom, tj. bolesti zad jsou jedny z nejčastějších

důvodů návštěvy lékaře a také nejčastější příčinou pracovní neschopnosti. Dle Lewita

(2003) nejvíce trpí bolestí zad lidé ve čtvrté až šesté dekádě a více než 70% dospělé

populace trpělo bolestmi zad alespoň jedenkrát za život. Vlastní degenerativní proces

páteře je přirozeným důsledkem stárnutí, ale také se na tomto procesu podílí sedavý

způsob života s nedostatkem pohybových aktivit, nesprávná životospráva, špatné

vykonávání běžných denních činností, dysfunkce hlubokého stabilizačního systému

páteře (Náhlovský, 2006). Nejzatíženější oblast páteře je bederní část, zvláště segment

L5/S1.Velmi často jsou meziobratlové ploténky postiženy mezi prvními. Nejčastější

výhřezy ploténky spadají na segmenty L4/L5 a L5/S1, a to 80-90%, mohou způsobovat

neurologické příznaky nervových kořenů L5 a S1.

Hlavním cílem bakalářské práce je poukázat na možnosti fyzioterapeutických

metod u pacientů s výhřezem ploténky L5/S1. Dílčím cílem ovlivnit bolesti a zlepšit

pohybové stereotypy a ovlivnit zpevnění hlubokého stabilizačního systému. Nadále

bakalářská práce představuje poznatky o anatomii a kineziologii bederní páteře a

diagnostiku meziobratlové ploténky. Seznamuje s možnostmi léčby výhřezu

meziobratlových plotének. V praktické části je vytvořen soubor fyzioterapeutických

metod, které jsou aplikovány u diagnózy výhřezu meziobratlové ploténky L5/S1 u třech

pacientů. Záznam je zpracován formou kazuistického šetření, které obsahuje odebrání

anamnestických údajů, vstupní a výstupní kineziologický rozbor, stanovený cíl terapie,

krátkodobý a dlouhodobý plán, záznam průběhu terapie a zhodnocení efektu

fyzioterapeutických metod u vybraného vzorku pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PÁTEŘ

Páteř - columna vertebralis je součástí osové kostry trupu (Čihák, 1987).

Umožňuje nám vzpřímené držení těla, chrání nervové struktury. Páteř se skládá z 33 -

34 obratlů a 23 meziobratlových plotének.

Každý obratel je složen z těla, oblouku a výběžků. Tělo obratle, corpus

vertebrale, uložené ventrálně plní funkci nosnou. Na těle obratle je kraniálně i kaudálně

rovná terminální plocha, facies intervertebralis, se kterou je spojena meziobratlová

destička. Oblouk, arcus vertebrae je připojen dorzálně k obratlovému tělu a chrání

míchu. Mícha probíhá mezi obloukem a tělem obratle ve foramen vertebrale. Výběžky

processus, jsou připojeny k arcus vertebrae, které nám slouží k pohyblivosti obratle.

Příčné výběžky, processus transversi a nepárový trnový výběžek, processus spinosus

jsou místem svalových úponů (Čihák, 1987).

Obrázek 1 Páteř

Zdroj: Wikipedia: Páteř. Wikipedia [online].[cit. 2019-03-20]. Dostupné z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:P%C3%A1te%C5%99.png
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1.1 Spojení na páteři

Těla obratlů jsou spojena skrze meziobratlovou destičkou (discus intervertebralis).

Meziobratlové destičky jsou vytvořeny v presakrálním úseku páteře. Je jich celkem 23 a

první je na rozhraní druhého a třetího krčního obratle až do posledního bederního

obratle a kost křížovou. Destičky vytvářejí pětinu až čtvrtinu celkové výšky páteře. Je

složena z okrajové vrstvy hyalinní chrupavky, která srůstá s kostí těl obou obratlů.

Vlastní ploténka je složena z rosolovitého jádra,nucleus pulposus a z prstence, nucleus

fibrosus z vazivové chrupavky (Dylevský, 2009; Kasík, 2002).

Spojení je zajištěno pomocí vazů, ligament. Ligamenta páteře se dělí na dlouhé a

krátké vazy. Dlouhé vazy se táhnou podél celé páteře. Ligamentum longitudinale

anterius se nachází na ventrální straně páteře, spojuje obratlová těla od atlasu až ke kosti

křížové. Dále pokračuje jako ligamentum sacrococcygeum anterius. Ligamentum

longitudinale posterior spojuje těla obratlů z dorzální strany. Pojí se spíše

k meziobratlovým destičkám. Ligamentum sacrococcygeum posterius profundum je

pokračováním tohoto vazu. Ligamentum sacrococcygeum posterius superficiale jde

středem kosti křížové. Krátké vazy - Ligamenta flava jsou z elastického vaziva a

spojují oblouky obratlů. Ligamenta intertransversaria spojují příčné výběžky.

Ligamenta interspinalia spojují trnové výběžky (Kasík, 2002).

Spojení pomocí meziobratlových kloubů. Articulationes intervertebrales jsou klouby

páteře mezi processus articulares. Kloubní plošky mají různý tvar, dle daného úseku

páteře (Čihák, 1987).

1.2 Bederní páteř – columna lumbalis

Je složena z pěti obratlů L1 - L5. Tyto obratle jsou z celé páteře nejmohutnější.

Mezi sebou jsou spojeny meziobratlovými ploténkami, klouby, vazy a svaly. Těla

bederních obratlů jsou vysoká, oblouky mohutné a trnové výběžky mají plochý

čtvercový tvar.
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Obratel L5 je vpředu vyšší než vzadu. Ve spojení L5 a S1 dochází ke zkosení,

které nazýváme promontorium. Promontorium odděluje pohyblivou část páteře od

nepohyblivé, kterou tvoří kost křížová a kost kostrční.

1.3 Kost křížová - os sacrum

Kost křížová je tvořena z pěti obratlů S1 - S5, které jsou srostlé a společně

s kostí kostrční tvoří nepohyblivou část páteře. Svým spojením s pánevními kostmi také

tvoří součást pánve a tudíž se účastní pohybů dolních končetin (Čihák, 1987).

1.4 Nervové struktury

Periferní nervový systém se skládá z mozkových a míšních nervů. Z míchy

vystupuje 31 párů míšních nervů. Míšní nervy vznikají spojením předního a zadního

kořene míšního. Páteřní kanál opouští meziobratlovými otvory - foramina

intervertebralia. V oblasti bederní páteře jdou míšní kořeny kaudálním směrem a

vytváří útvar, který nazýváme cauda equina (Kott, 2000; Pfeiffer, 1998).

Podle toho, kde míšní nervy vystupují se dělí do pěti skupin:

 nervi cervicales ( C1 - C8 )

 nervi thoracici ( Th1 - Th12 )

 nervi lumbales ( L1 - L5 )

 nervi sacrales ( S1 - S5 )

 nervus coccygeus ( C0)



1.5 Plexus lumbosacralis

Plexus lumbalis (L1 - L4), motoricky inervuje celou dolní končetinu.


[…]


předklonu při domácích aktivitách. Při výstupním vyšetření bylo zjištěno mírné zlepšení

ve vizuální analogové škále 6/10. Nadále bylo jen velmi malé zlepšení v některých

oblastech HSSP a přetrvávala porucha stability chůze s oporou. Hypotéza nebyla

potvrzena z důvodu mírného zlepšení v analogové škále pouze u dvou pacientů, u

jednoho pacienta bolest setrvávala a hodnota bolesti zůstala neměnná. Výsledky nelze

považovat za průkazné z důvodu malého vzorku pacientů.

Hypotéza 2: Předpokládám, že u všech pacientů s výhřezem ploténky L5/S1

zjistím segmentální instabilitu bederní páteře. Pro potvrzení nebo vyvrácení hypotézy

bylo použito vyšetření, které uvádí Špringrová (2010): „ při vyšetření segmentální

instability bederní páteře je důležité rozpoznat nestabilní pohybový segment bederní

páteře.“ Jednalo se o testy na flekční instabilitu, extenční instabilitu, laterální

instabilitu a vícesměrovou nestabilitu. Toto vyšetření bylo zahrnuto do vstupního

vyšetření u všech pacientů. Na základě výsledků i tohoto vyšetření byl stanoven výše

uvedený rehabilitační plán krátkodobý i dlouhodobý. U kazuistiky I. byla pozitivní

extenční a laterální instabilita, v kazuistice II. byla pozitivní extenční instabilita a

v kazuistice III. potvrzena pozitivita flekční, extenční, laterální a vícesměrová

instabilita. Na základě těchto výsledků vyšetření byla hypotéza potvrzena.

Ovlivnění výsledků pomocí fyzioterapeutických metod je prokazatelné, ale bez

vysoké míry motivace a spolupráce pacienta to nelze!
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ZÁVĚR

Výhřez meziobratlových plotének L5/S1 je jednou z nejčastějších stanovených

diagnóz provázenou silnými bolestmi. Silné bolesti většinu pacientů výrazně omezují

v oblasti všedního života i pracovního. V bakalářské práci byl stanoven hlavní a dílčí cíl

vztahující se k této problematice. Autorka chtěla poukázat na možnosti

fyzioterapeutických metod, které následně mohou ovlivnit bolest, pohybové stereotypy

a hluboký stabilizační systém u vybrané diagnózy. Samozřejmě tím podpořit a zlepšit

zdravotní stav, ovlivnit životní komfort a případně docílit k navrácení do pracovního

procesu a podpořit oblast i volnočasových aktivit.

I když v bakalářské práci měli pacienti stejnou diagnózu výhřezu L5/S1, kde

byly jejich společnými znaky dysfunkce hlubokého stabilizačního systému a bolest,

není možné použít stejné fyzioterapeutické postupy. Ke každému pacientovi je však

nutné přistupovat individuálně. Zvolit metodický postup, který je vhodný pro daného

pacienta.

Intenzita fyzioterapeutické intervence je však na dobu omezenou. Základem je

tedy trpělivá a pravidelná péče o pohybový systém. Důležitou roli zde však hraje sám

pacient, který by měl dodržovat režimová opatření, doporučení vhodných pohybových

aktivit a často je i možná změna životního stylu včetně redukce váhy.

Cíle bakalářské práce se podařilo s ohledem na výsledky naplnit, ale skupina

pacientů byla velmi malá a proto není možné tuto práci považovat za zcela objektivní.
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Příloha 1 - Pacient – kazuistika III.

Zdroj: vlastní
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Příloha 2 - Pacient – kazuistika III., aplikace kinesio tape

Zdroj: vlastní
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Příloha 3 - Příklady cvičení na gymballu

Zdroj: https://www.galenus.cz/clanky/zdravi/cviceni-mic-priklady
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Zdroj:https://www.novinky.cz/zena/420326-silny-stred-tela-diky-gymnastickemu-

mici.html
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Příloha 4. VAS – Vizuální analogová škála dle Karen Lee Richardsové

0 – stav bez bolesti.

Mírná bolest – neustálá, sice obtěžující, ale každodenní činnosti příliš nenarušuje.

1 – Bolest je velice mírná, téměř nepostřehnutelná. Většinu času o ní nepřemýšlíte.

2 – Slabá bolest. Je obtěžující a může občas docházet k jejímu náhlému zhoršení ve

smyslu „bodnutí, píchnutí“.

3 – Bolest je nápadná a rušivá. Jste ale schopni si na ni zvyknout a přizpůsobit se jí.

Středně silná bolest – nápadně ovlivňuje Vaše každodenní aktivity.

4 – Středně silná bolest. Pokud se do určité aktivity opravdu ponoříte, jste schopni ji po

nějakou dobu ignorovat. Jinak Vás stále obtěžuje.

5 – Ještě silnější bolest než u č. 4. Nejste schopni ji ignorovat na více než pár minut. S

vynaložením určitého úsilí jste stále schopni pracovat nebo se podílet na společenských

aktivitách.

6 – Ještě silnější bolest než č. 5. Bolest, která Vás omezuje v každodenních aktivitách.

Máte potíže se soustředit.

Silná bolest – zneschopňující, nejste schopni vykonávat každodenní aktivity.

7 – Silná bolest, která ovládá Vaše smysly a opravdu silně omezuje Vaši schopnost

vykonávat každodenní aktivity nebo udržovat společenské vztahy. Narušuje Váš

spánek.

8 – Opravdu velmi intenzivní bolest. Fyzická aktivita je velice vážně omezena.

Jakákoliv komunikace vyžaduje obrovské úsilí.

9 – Nesnesitelná bolest. Nejste schopni komunikovat a pláč či nářek nejste schopni

kontrolovat.

10 – Nevýslovná bolest. Jste upoutáni na lůžko a můžete mít i různé poruchy vědomí.

Zdroj: https://www.lecba-bolesti.cz/skala-bolesti
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