Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Radka Vraná
Název práce Možnosti fyzioterapie u výhřezu meziobratlové ploténky bederní páteře oblasti L5/S1
Oponent práce Mgr. Tereza Klečková
Počet číslovaných stran 71
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 1

1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 3
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 2
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3

4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 1
6 Celkový počet získaných bodů 100 70

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená bakalářská práce přes všechny níže zmíněné výhrady splňuje požadavky kvalifikační práce bakalářského studia oboru Fyzioterapie.

Po formální stránce má tato BP mnoho nedostatků, v popředí se vyjímá neucelené formátování textu. V seznamu zkratk nalezne nadbytečné vysvětlení zkratk atd., např., přičemž zde chybí zkratky vhodné tohoto seznamu, např. CMP, Thp., LTV, m. SCM, TrPs. V anotaci BP můžeme postrádat konkrétní výsledky výzkumného šetření. V úvodu si autorka práce nepokládá nevyřešené otázky k dané problematice ani neudává přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice. Uvádí statistická data bez zdroje.

I přestože teoretická část je rešeršního charakteru a měla by být podložena relevantními zdroji, najdeme zde několik nejasností, např. že palpačním vyšetřením hodnotíme barvu kůže.

V charakteristice sledovaného souboru chybí informace o provedení chirurgického zákroku v segmentu L5/S1 u probanda z kazuistiky č. 1, což se dozvídáme až v samotné kazuistice.

Kapitola č. 8 *Metodika práce* je zpracována s nedostatky, chybí zde postup testování segmentální instability bederní páteře.

Kazuistiky bohužel nejsou zpracovány kvalitně. Důležitou výtka je absence kontrolního vyšetření bederní instability v kazuistice č.1 a 3, na jehož podkladě autorka práce vyvrací hypotézu č.2. Obecně bych doporučila podrobnější odběr anamnézy, vyšetření chůze včetně pohybů pánevního pletence, trupu, souhybu horních končetin, doplnění vyšetření o informace v jakém segmentu se patologie měkkých tkání nachází apod. Dále je vhodné v kazuistikách zmínit časové osy - datum operace, zahájení rehabilitace, datum vstupního a výstupního vyšetření apod. Přínosné by bylo zařadit i závěr z vyšetření a následně i zhodnocení terapie.

Kapitola č. 10 *Analýza a interpretace* výsledků je zpracována velmi stroze. Pro lepší přehlednost bych vztáhla dané výsledky k jednotlivým hypotézám a tabulky a grafy doplnila o vysvětlivky či stručný komentář. V této kapitole chybí informace o vyvrácení či potvrzení položených hypotéz.

Kapitola č. 11 *Diskuze* není pravděpodobně autorkou pochopena a není zpracována na odborné úrovni.

Práce s citační normou v celé kvalifikační práci není příliš zdařilá, autorka pracovala s nerelevantními zdroji, jako je například internetový portál novinky.cz. Minimum informací je podloženo zahraničními zdroji. V teoretické části autorka opakovaně neuvádí zdroj citace např. u níže zmíněných kapitol.

- 3.3.1 Kineziologický rozbor
- 3.3.2 Neurologické vyšetření
- 4.1.1 Postizometrická relaxace
- 4.1.6 Aktivace hlubokého stabilizačního systému
- 4.1.8 Kaltenbornova metoda

Závěrem hodnotím předloženou BP známkou dobře a doporučuji ji k obhajobě s výhradou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 28.6.2019, Plzeň

Podpis: *Melichar*